西安市高陵区民政局

关于 2023 年中央彩票公益金和省市级福彩

公益金资金管理使用情况的公告

按照《彩票公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用

管理信息公开办法》要求，现将西安市高陵区民政局 2023

年中央彩票公益金和省市级福彩公益金管理使用情况公告

如下：

一、 总体情况

2023 年收到市级福彩公益金事实无人抚养儿童等项目

资金共计 46.66 万元；省级福彩公益金资助养老服务体系建

设等项目资金共计 72.65 万元；中央彩票公益金支持困难失

能老年人基本养老服务救助项目资金 16 万。

二、项目完成情况

（一）农村贫困家庭留守儿童和困境儿童慰问补助项

目。

2023 年收到市级福彩公益金农村贫困家庭留守儿童和

困境儿童慰问补助 3.3 万元，主要用于为我区 22 名困境儿

童发放慰问金每人 1500 元，使我区困境儿童感受到关爱，

取得良好的社会效益。(项目联系人：王哲 联系电话：

86926887）

（二）事实无人抚养儿童生活补助项目。

2023 年收到事实无人抚养儿童生活补助金市级福彩公

益金 19.5 万元，用于发放我区 26 名事实无人抚养儿童生活

补助，保障事实无人抚养儿童的基本生活，取得良好的社会

效益。(项目联系人：王哲 联系电话：86926887）

（三）优秀农村互助幸福院“以奖代补”项目。

2023 年收到省级福彩公益金支持优秀农村互助幸福院

“以奖代补”资金 6 万元，为支持运营较好的农村幸福院持

续运营，对我区 6 个优秀农村幸福院进行奖励。(项目联系

人：王静 联系电话：86911220）

（四）教育资助项目。

2023 年收到教育资助市级福彩公益金 5.215 万元，用于

为我区 31 名低保对象、特困人员、低保边缘家庭和计生贫

困女学生入学学费资助，保障了困难家庭大学新生顺利入

学，取得良好效益。(项目联系人：效妮 联系电话：

86917589）

（五）“重阳节”慰问金项目。

2023 年收到市级福彩公益金“重阳节”慰问金 5 万元，

为我区 100 名困难老人发放慰问金，使他们感受到党和政府

的温暖，取得良好的社会效益。(项目联系人：孙康 联系

电话：86911220）

（六）养老服务体系建设项目。

2023 年收到省级福彩公益金资助养老服务体系建设资

金 65 万元，用于养老兜底保障、发展普惠性养老、完善社

区居家养老服务网等工作成效予以奖励。(项目联系人：李

婕 联系电话：86911220）

（七）困难失能老年人基本养老服务救助项目。

2023年收到中央财政困难群众救助补助项目资金14万，

用于资助经济困难老年人入住养老机构，对其因收入水平较

低而无法负担集中照护支出的差额部分给予救助。目前已对

全区生活困难失能老人和农村丧失劳动能力和贫困老年人

进行摸排，暂无此类人群入住。(项目联系人：张武 联系

电话：86911220）

（八）“福彩圆梦，孤儿助学”项目。

2023 年收到“福彩圆梦 孤儿助学”项目资助金中央彩

票公益金 2 万元，用于我区 1 名孤儿研究生用于高等教育资

助金，保障孤儿研究生顺利毕业。(项目联系人：王哲 联

系电话：86926887）

（九）困难家庭大学生入学补助项目。

2023 年收到省级福彩公益金困难家庭大学生入学补助

项目 1 万元，用于我区两名困难家庭大学生入学费用，保障

困难家庭大学生顺利入学，取得良好的社会效益。(项目联

系人：王哲 联系电话：86926887）

（十）孤儿高等教育学费补助项目。

2023 年收到孤儿高等教育学费补助项目省级福彩公益

金 0.65 万元，用于 1 名孤儿大学生学费补助，保障孤儿大

学生顺利毕业。(项目联系人：王哲 联系电话：86926887）

（十一）老年人意外伤害险项目。

2023 年收到老年人意外伤害险福彩公益金市级补助项

目资金 12.027 万元，主要用于为高陵区“符合政府补贴人

群”12853 人，购买老年人意外伤害保险，使老年人安度晚

年，使他们感受到党和政府的温暖，取得良好的社会效益。

(项目联系人：张武 联系电话：86911220）

（十二）养老机构责任保险补助。

2023 年收到市级福彩公益金支出养老机构责任保险补

助资金 1.617 万元，主要用于对我区共有的 6 家养老服务机

构进行投保，投保床位共 245 张，保障了入住老人的合法权

益，增强了养老机构的抗风险能力。(项目联系人：张武 联

系电话：86911220）